令 和 ６ 年 １ 月 ４ 日

教育局生涯教育・学習振興課

報道関係者各位

令和６年に実施される「成人式」等について

  このことについて、県内市町村の実施予定を別添のとおり取りまとめましたので、

お知らせします。

  添付文書

   別紙１ 令和６年 県内市町村「成人式」等実施予定について

   別紙２ 年別「成人式」等該当者数の推移

【問合せ先】

 教育局生涯教育・学習振興課

         課長補佐 村上 康広
  TEL:023-630-2877

 報道監  教育局 教育局長   庄司 雅人

（別紙１）

(1) 年別該当者数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (5) 県内市町村実施予定期日一覧

26年 27年 28年 29年 30年 31/元年 2年 3年 4年 5年 6年 該当者数 該当者数

男 6,038 6,199 5,690 5,813 5,640 5,698 5,712 5,726 5,634 5,523 5,134 1 山形市 2,336 1 中山町 100

女 5,819 6,022 5,713 5,627 5,501 5,425 5,339 5,382 5,378 5,235 4,985 2 天童市 554 2 寒河江市 404

計 11,857 12,221 11,403 11,440 11,141 11,123 11,051 11,108 11,012 10,758 10,119 3 河北町 182 3 西川町 47

4 村山市 230 4 大江町 64

5 鶴岡市 1,104 5 新庄市 358

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※該当者は市町村により把握状況が異なります。 6 遊佐町 110 6 金山町 57

(2) 年別実施月･市町村数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,516 7 舟形町 43

26年 27年 28年 29年 30年 31/元年 2年 3年 4年 5年 6年 8 真室川町 53

 １月 7 7 7 7 7 7 6 0 4 6 6 9 大蔵村 32

 ３月 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 期  日 市町村名 該当者数 10 鮭川村 50

 ４月 2 2 2 2 2 2 0 2 4 2 2 3月23日 土 1 上山市 271 11 小国町 90

 ５月 3 3 3 3 3 3 0 3 3 4 4 271 1 山辺町 179

 ８月 27 27 27 27 22 22 1 3 22 22 22 2 東根市 468

 ９月 0 1 3 尾花沢市 137
11月 5 3 1 期  日 市町村名 該当者数 4 大石田町 72
12月 0 1 1 朝日町 66 5 戸沢村 38
中止 4 4 2 高畠町 227 6 長井市 231

その他 19 17 293 7 白鷹町 131

計 40 40 40 40 35 35 35 35 35 35 35 8 飯豊町 52

9 三川町 69

期  日 市町村名 該当者数 10 庄内町 189

1 南陽市 239 8月16日 金 1 最上町 78

32 2 川西町 118 2,942

27 3 米沢市 800

9 4 酒田市 940

9 2,097

28

2

(4) 「成人式」等が充実した式となるよう工夫している点（複数回答）

32

16

18

25

17

期  日 市町村名市町村名

　軽装での参加を可能にし、服装の簡素化を図るため

　従来から実施し、期日が定着しているため

10,119人

令和６年成人式該当者総数＝10,119人　対前年比 -639人

６市町

  式典とつどい等を分けての開催

　その他

月

　その他

　翌日が休日の方が参加しやすいため

金

※H29までは鶴岡市が旧町村単位でも開催していたため総数は40市町村・地域だった。
※R2とR3の「その他」は次年度以降に開催。

　積雪の心配がない気候のよい時期に実施するため
土

  式典への中学校恩師等の参加

該当者合計

２町４月計

５月計 ４市町

  実行委員会など、成人が企画・運営に参加し主体的に参加できる体制づくり

  式典の時間の短縮

5月4日

8月15日 木

水

1市

8月14日

３月計

1月7日 日

８月計

4月29日

１月計

　帰省しやすい時期に実施し、県外在住者からの参加も得るため

(3) １月８日の「成人の日」に「成人式」等を実施しない理由（複数回答）

山形県教育局生涯教育・学習振興課

　　　　　　　令和6年1月4日現在

5月3日

令和６年　県内市町村「成人式」等実施予定について

２２市町村

期  日

（別紙２）

年 平成元年 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

人数 14,962 15,207 15,536 16,238 16,493 16,958 17,328 16,821 16,615 16,528 16,494 15,989 16,056 15,583

年 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

人数 15,319 14,879 14,713 14,143 14,479 14,077 13,856 13,325 12,903 12,748 12,189 11,857 12,221 11,403

年 29 30
平成31年
令和元年

令和2年 令和3年 令和4年 令和5年 令和6年

人数 11,440 11,141 11,123 11,051 11,108 11,012 10,758 10,119

              令和6年1月4日現在

山形県教育局生涯教育・学習振興課

9,000

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

16,000

17,000

18,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

年

年別「成人式」等 該当者数の推移

平成

(人)

令和

62元元 3 4 5